

خیال نکنید بدون عشق و ایمان می‌شود کاری کرد! این روح را تقویت کنید. اینکه من این قدر تکیه می‌کنم که نیروهای مؤمن و حزب‌اللهی را در بخش‌های مختلف کار و تشکیلات دولتی بیاورید و به کار بگذارید، برای خاطر این است که نیروی مؤمن و دل مؤمن، این روح را تأمین خواهد کرد. به جسم اکتفا نکنید. (۱۳۹۱/۶/۷)  
[www.basirat.ir](http://www.basirat.ir)

## ▼ حرف روز دریدگی ناشی از شکست!

کمتر از یک ماه تا انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا باقی مانده است، اما وقوع رویدادها و روندهای معنادار در انتخابات این کشور خبر از انتخاباتی پر حادثه و متفاوت می‌دهد. نکات زیر می‌تواند به تحلیل این رویدادها و روندها کمک کند.

**نکات تحلیلی:** ۱- نتیجه نظرسنجی‌ها و پیش‌بینی تحلیلی تاریخدان سرشناس آمریکایی، «آلن لیچمن» که از سال ۱۹۸۴ تا کنون گمانه‌زنی‌های انتخاباتی‌اش درباره ریاست‌جمهوری آمریکا درست از آب درآمده، ترامپ را بازنده انتخابات سوم نوامبر می‌داند. لیچمن مطابق با نظام تحلیلی ۱۳ مؤلفه‌ای مختص به خود گفته است: «پیش‌بینی من این است که ترامپ بازنده خواهد شد. اواخر سال ۲۰۱۹ او دو عامل از ۶ عامل مورد نیاز برای باخت را نداشت، اما بعد ناکامی حزب او در مقابله با چالش همه‌گیری کرونا و فریادهای خواستار عدالت اجتماعی و نژادی به عوامل باختش اضافه شده است.» ۲- در حالی که ترامپ مغرور به دستاوردهای اقتصادی و ایجاد اشتغال در دوره خودش در آمریکا بود، رشد بدهی و کسری بودجه خزانه‌داری آمریکا در حدود ۳ تریلیون دلار و افزایش میلیون‌ها بی‌خانمان و بیکار فقیر مطلق در اثر کرونا، برگ برنده اقتصادی ترامپ را با علامت سؤال بزرگی مواجه کرده است. ۳- بی‌عملی و سوء مدیریت دولت ترامپ در اوج بی‌مبالاتی اخلاق فردی به همه‌گیری بیماری کرونا، به پاشنه آشیل دولت ترامپ در کنار بی‌توجهی به سلسله اعتراضات عدالت‌جویانه اجتماعی تبدیل شده است. کرونا در حالی شهروندان آمریکایی را می‌کشد که ترامپ به مثابه دن کیشوتی پوشالی به نمایش رسانه‌ای از خود به عنوان رئیس‌جمهوری به اصطلاح روئین‌تن در برابر کرونا مشغول است که با مطرح شدن حواشی جدید درباره ابتلای وی به کرونا، اعتماد مردم آمریکا را نشانه گرفته است. ۴- در عرصه جهانی نیز ترامپ برگه‌ای که نقشی متفاوت در رقابت‌های انتخاباتی برایش رقم بزند ندارد؛ از این‌رو، حتی برخی تحلیلگران هشدار می‌دهند خط تحریم ۱۸ بانک ایرانی و دریدگی سیاسی ترامپ علیه ایران از سر استیصال مطلق و نشانه شکست وی در کارزار «فشار حداکثری» است. ترامپ در حال باخت قمار انتخابات است و بعید نیست بخواهد دست به حماقتی برای دستاوردسازی در حوزه سیاست خارجی بزند که مسلماً مشکلاتش را بیشتر خواهد کرد.

**نکته راهبردی:** البته تحلیل وضعیت آچمز ترامپ و استیصالش به این معنی نیست که رأی‌آوری رقیبش مشکل‌گشاست! در رفتار با جمهوری اسلامی هر دو از یک کرباس هستند و تنها شیوه سلطه‌گری آنها متفاوت است. انتظار گشایش با نسخه بیرونی از سوی دولت، بدون تکیه بر توانمندی‌های درونی کشور، اتلاف وقت خدمت است. (نویسنده: فتح‌الله پریشان)

## ▼ گزارش روز

### آیا بیکارها رئیس‌جمهور می‌شوند؟!

دکتر واعظی، رئیس دفتر آقای روحانی در مورد احتمال کاندیداتوری خود در سال ۱۴۰۰ بیان داشته است: «مگر من بیکارم گزینه کاندیداتوری انتخابات ۱۴۰۰ باشم؟!». اگرچه ممکن است این سخن با شوخی بیان شده باشد، اما باید گفت رئیس‌جمهور کارهای مهم‌تری دارد که یکی از آنها ریاست‌جمهوری است.

**گزاره‌های خبری:** ۱- ورود قطعی ویروس کرونا به ایران از اول اسفند ۹۸ تأیید شد و ۳۷ روز بعد رئیس‌جمهور برای مهار و مقابله با کرونا از رهبر معظم انقلاب درخواست برداشت یک میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه ملی را مطرح کرد که در ۱۸ فروردین ۹۹ معظم‌له با این درخواست موافقت کردند؛ اما با گذشت ۵ ماه وزیر بهداشت به شهید سلیمانی شکوه می‌کند: «امروز دلم گرفته بود، به عنوان سربازی که فرماندهی این جنگ نفس‌گیر را به عهده دارم، احساس تنهایی عجیبی کردم... امروز از سربازانم در جبهه سلامت شرمسارم. مطالبات‌شان معوق مانده، انبارهایم از سلاح خالی می‌شود. پاییز سنگینی فرا می‌رسد. موج حمله جدیدی شکل گرفته، یک میلیارد دلاری که رهبری از صندوق توسعه موافقت کردند ماه‌هاست به جز سهم کوچکی نگرفته‌ام. نمی‌دانم برای کدام کار مهم‌تر گذاشته‌اند؟» اطرافیان رئیس‌جمهور پول را حصر کرده‌اند و گفته می‌شود که بخشی را هم به دانشگاه محل تدریس دختر رئیس‌جمهور داده‌اند! کارهای روحانی آنقدر زیاد است که به این موضوعات پیش پا افتاده که گویا مربوط به بیکارهاست، فکری نمی‌کند. ۲- رئیس‌جمهور بیکار نیست که وقت خودش را برای کنترل قیمت‌ها بگذارد، قیمت خودرو، دلار، سکه، طلا و... از ۱۹ اردیبهشت ۹۹ تا کنون دو برابر شده است! ۳- کسی مگر بیکار است رئیس‌جمهور شود. اگر رئیس‌جمهور شود، باید هنگامی که مردم در تعطیلات به کیش و شمال می‌روند در مقابل سیل پاشنه بالا بزند و سیل‌زدگان را مدیریت کند. ۴- رئیس‌جمهور ما بیکار نیست، رئیس‌جمهور فرانسه بیکار است در شرایط کرونایی ۲ سفر به لبنان داشته (لبنان جایی است که فرانسه یک صدم ایران قدرت در آنجا ندارد)، دو سفر به سایر کشورهای منطقه و اکنون در بیخ گوش ما وارد ماجرای قره‌باغ شده است. اینگونه مسائل که مهم نیستند رئیس‌جمهور پرکار ما اعتنایی به آنها نداشته باشد! رئیس‌جمهور ما حتی بیکار نیست که جواب تهدید ترامپ را که در همه رسانه‌های جهان بازتاب داشته است، بدهد!

**نکته پایانی:** مردم باید کسانی را برای ریاست‌جمهوری انتخاب کنند که بیکار باشند و بتوانند به دغدغه‌های مردم توجه داشته باشند، با مانی‌تورینگ کشور را اداره نکنند، بلکه در وقت اضافه برای خود مشغولیتی هم درست کنند. (نویسنده: فرهاد مهدوی)

## ▼ خبر ویژه

### تجارت ۵/۷ میلیارد دلاری ایران در شهریور

کارنامه تجارت خارجی کشور در شهریور ماه امسال از رکود تجاری ایام کرونایی تا حدودی خارج شد و با صادرات ۱۱ میلیون تن محصول داخلی، به ۵ میلیارد و ۷۶۷ میلیون دلار رسید. صادرات در این ماه نسبت به مرداد از لحاظ ارزش بیش از ۲۴ درصد رشد داشته است. چین با دو میلیون و ۲۶۷ هزار تن و ارزش ۶۶۹ میلیون دلار، مقصد نخست؛ عراق با یک میلیون و ۴۱۵ هزار تن و به ارزش ۵۶۵ میلیون دلار، امارات با یک میلیون و ۲۱۵ هزار تن و به ارزش ۳۷۹ میلیون دلار، افغانستان با ۷۰۴ هزار تن و به ارزش ۲۳۲ میلیون دلار و ترکیه با ۳۸۰ هزار تن و ارزش ۲۱۸ میلیون دلار، به ترتیب مقاصد اصلی صادرات کالاهای ایرانی در شهریور ماه بودند.